
 

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 29 апреля 2016 г. N 61 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ "ПОРЯДКА ОТНЕСЕНИЯ ОПЕРАЦИЙ ПО ВВОЗУ ТОВАРОВ 

НА ТАМОЖЕННУЮ ТЕРРИТОРИЮ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ, РЕАЛИЗАЦИИ 

ТОВАРОВ 

И ВЫПОЛНЕНИЮ РАБОТ (ОКАЗАНИЮ УСЛУГ) НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ 

АБХАЗИЯ К НЕ ПРИЗНАВАЕМЫМ ОБЪЕКТАМ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ НАЛОГОМ 

НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ, ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫХ В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ 

МЕРОПРИЯТИЙ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОГРАММ СОДЕЙСТВИЯ 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОМУ РАЗВИТИЮ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ 

И ФИНАНСОВОЙ ПОМОЩИ В ЦЕЛЯХ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО 

РАЗВИТИЯ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ" 
 

В соответствии с пунктом 11 части 2 статьи 3 Закона Республики Абхазия от 30 ноября 2015 

года N 3912-с-V "О налоге на добавленную стоимость" Кабинет Министров Республики Абхазия 
постановляет: 

Утвердить "Порядок отнесения операций по ввозу товаров на таможенную территорию 

Республики Абхазия, реализации товаров и выполнению работ (оказанию услуг) на территории 
Республики Абхазия к не признаваемым объектам налогообложения налогом на добавленную 

стоимость, осуществляемых в рамках реализации мероприятий инвестиционных программ 

содействия социально-экономическому развитию Республики Абхазия и финансовой помощи в 
целях социально-экономического развития Республики Абхазия" (прилагается). 

 

Премьер-министр 
А. МИКВАБИЯ 

 

 

 
 

 

Приложение 
к Постановлению Кабинета Министров 

Республики Абхазия 

от 29 апреля 2016 года N 61 

 

ПОРЯДОК 

ОТНЕСЕНИЯ ОПЕРАЦИЙ ПО ВВОЗУ ТОВАРОВ НА ТАМОЖЕННУЮ ТЕРРИТОРИЮ 

РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ, РЕАЛИЗАЦИИ ТОВАРОВ И ВЫПОЛНЕНИЮ РАБОТ 

(ОКАЗАНИЮ УСЛУГ) НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ К НЕ 

ПРИЗНАВАЕМЫМ ОБЪЕКТАМ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ НАЛОГОМ 

НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ, ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫХ В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ 

МЕРОПРИЯТИЙ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОГРАММ СОДЕЙСТВИЯ 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОМУ РАЗВИТИЮ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ 

И ФИНАНСОВОЙ ПОМОЩИ В ЦЕЛЯХ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО 

РАЗВИТИЯ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ 
 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру подтверждения отнесения операций по ввозу 

товаров на таможенную территорию Республики Абхазия, реализации товаров и выполнению работ 

(оказанию услуг) на территории Республики Абхазия к не признаваемым объектам 
налогообложения налогом на добавленную стоимость (далее - НДС), осуществляемых в рамках 



реализации мероприятий инвестиционных программ содействия социально-экономическому 

развитию Республики Абхазия (далее - Инвестпрограмма) и финансовой помощи капитального 
характера в целях социально-экономического развития Республики Абхазия. 

Настоящий Порядок не распространяется на юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, находящихся на специальном режиме налогообложения. 

1.2. Приведенные в настоящем Порядке термины употребляются в следующем значении: 

- уполномоченный орган - орган государственного управления Республики Абхазия, на 
который возложены функции по реализации Инвестпрограммы (далее - Минэкономики); 

- государственный заказчик - орган государственного управления, уполномоченный 

заключать государственные контракты на реализацию объектов (мероприятий) Инвестпрограммы; 

- исполнитель - юридическое лицо или индивидуальный предприниматель (резидент или 

нерезидент), имеющее письменный договор (контракт) с государственным заказчиком на 

реализацию объектов (мероприятий) Инвестпрограммы; 

- субконтракт - письменный договор (контракт) между субподрядчиком и исполнителем, 

целью которого является обеспечение выполнения части (частей) объекта (мероприятия) по 

реализации Инвестпрограммы путем поставки товаров и услуг; 

- субподрядчик - юридическое лицо или индивидуальный предприниматель (резидент или 

нерезидент), имеющее письменный договор (контракт) с исполнителем государственного контракта 
на реализацию части (частей) объекта (мероприятия) в Республике Абхазия. 

 

II. ПОДТВЕРЖДЕНИЕ ОТНЕСЕНИЯ ОПЕРАЦИЙ ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 

К НЕ ПРИЗНАВАЕМЫМ ОБЪЕКТАМ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ НДС 
 

2.1. Освобождение операций в рамках субконтрактов от уплаты НДС осуществляется на 

основании "Справки-подтверждения для исполнителя о праве на освобождение от налогообложения 
операций налогоплательщиков по поставке товаров и услуг, место поставки которых находится на 

таможенной территории Республики Абхазия, осуществляемых в рамках реализации мероприятий 

инвестиционных программ содействия социально-экономическому развитию Республики Абхазия 
и финансовой помощи в целях социально-экономического развития Республики Абхазия", согласно 

Приложению 1 к Порядку (далее - Справка 1), которая выдается Уполномоченным органом. 

2.2. Для получения Справки 1 исполнителем проекта в Минэкономики подаются документы, 
предусмотренные пунктом 4.1 настоящего Порядка. 

2.3. Минэкономики в течение 10 рабочих дней со дня принятия документов осуществляет 

выдачу Справки 1 или предоставляет мотивированный отказ в письменной форме. 

Справка 1 оформляется в четырех экземплярах: 

- три экземпляра выдаются налогоплательщику для составления в установленном порядке 
бухгалтерской отчетности и предоставления в органы государственного управления, 

осуществляющие функции по: 

- контролю и надзору за соблюдением законодательства о налогах и сборах по месту 
регистрации такого налогоплательщика; 

- контролю и надзору в области таможенного дела по месту ввоза товаров на территорию 

Республики Абхазия. 

При этом по одному экземпляру подается в органы государственного управления, указанные 

в предыдущем абзаце, третий остается у налогоплательщика, четвертый экземпляр остается в 

Минэкономики. 



 

III. ПОДТВЕРЖДЕНИЕ ЛЬГОТ ОТНОСИТЕЛЬНО ОСВОБОЖДЕНИЯ 
ОТ УПЛАТЫ НДС ОПЕРАЦИЙ В РАМКАХ ВЫПОЛНЕНИЯ СУБКОНТРАКТОВ 

 

3.1. Субконтракт, предусматривающий поставку товаров и услуг, заключается на основании 
цены, не включающей НДС. 

3.2. Освобождение операций в рамках субконтрактов от уплаты НДС осуществляется на 

основании "Справки-подтверждения для субподрядчика о праве на освобождение от 
налогообложения операций налогоплательщиков по поставке товаров и услуг, место поставки 

которых находится на таможенной территории Республики Абхазия, осуществляемых в рамках 

реализации мероприятий инвестиционных программ содействия социально-экономическому 

развитию Республики Абхазия и финансовой помощи в целях социально-экономического развития 
Республики Абхазия", согласно Приложению 2 к Порядку (далее - Справка 2), которая выдается 

Минэкономики. 

3.3. Для получения Справки 2 субподрядчиком в Минэкономики подаются документы, 

предусмотренные пунктом 4.1 настоящего Порядка. 

3.4. Минэкономики в течение 10 рабочих дней со дня принятия документов осуществляет 
выдачу Справки 2 или предоставляет мотивированный отказ в письменной форме. 

Справка 2 оформляется в четырех экземплярах: 

- три экземпляра выдаются налогоплательщику для составления в установленном порядке 

бухгалтерской отчетности и предоставления в органы государственного управления, 

осуществляющие функции по: 

- контролю и надзору за соблюдением законодательства о налогах и сборах по месту 

регистрации такого налогоплательщика; 

- контролю и надзору в области таможенного дела по месту ввоза товаров на территорию 
Республики Абхазия. 

При этом по одному экземпляру подается в органы государственного управления, указанные 

в предыдущем абзаце, третий остается у налогоплательщика, четвертый экземпляр остается в 
Минэкономики. 

 

IV. ДОКУМЕНТЫ, КОТОРЫЕ ПОДАЮТСЯ В МИНЭКОНОМИКИ 
ИСПОЛНИТЕЛЕМ ИЛИ СУБПОДРЯДЧИКОМ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ СПРАВКИ 

 

4.1. Для получения Справки 1 или 2 исполнителем или субподрядчиком в Минэкономики 

подаются следующие документы: 

а) письмо-обращение от субподрядчика или исполнителя, в котором указываются: 

- цель обращения; 

- полное наименование (Ф.И.О. для индивидуальных предпринимателей) исполнителя, 

субподрядчика (при наличии), их местонахождение (место жительства), ОГРН согласно Единому 

государственному реестру юридических лиц (далее - ЕГРЮЛ), Единому государственному реестру 
индивидуальных предпринимателей (далее - ЕГРИП), индивидуальные налоговые номера 

налогоплательщиков; 

- название объекта (мероприятия) Инвестпрограммы, номер его регистрационной карточки; 

- совокупная сумма контракта и/или субконтракта; 

- перечень товаров или услуг, поставляемых в рамках контракта и/или субконтракта; 



- сумма, подлежащая освобождению от налогообложения; 

б) заверенная в установленном порядке копия контракта (субконтракта), с обязательным 

приложением всех приложений и спецификаций; 

в) копия свидетельства о включении в ЕГРЮЛ (ЕГРИП); 

г) копия свидетельства о постановке на налоговый учет; 

д) справка из налоговой инспекции об отсутствии просроченной задолженности по налогам и 

сборам; 

е) справки об отсутствии просроченной задолженности из всех внебюджетных социальных 

фондов; 

ж) документ, подтверждающий возникновение у исполнителя или субподрядчика налоговых 

обязательств: акт или накладная, удостоверяющий факт поставки товаров или услуг в рамках 

контракта (субконтракта). 

4.2. Документы составляются на русском языке, подписи удостоверяются печатью. 

 

V. ОФОРМЛЕНИЕ СПРАВОК МИНЭКОНОМИКИ 
 

5.1. Минэкономики ведет журнал регистрации справок 1 и 2 и является ответственным за его 

хранение. 

5.2. Минэкономики информирует органы государственного управления по контролю и 

надзору за соблюдением законодательства о налогах и сборах, контролю и надзору в области 

таможенного дела относительно лиц, уполномоченных подписывать справки 1 и 2 и приложения к 
ним, и предоставляет образцы подписей уполномоченных лиц и отпечатков печатей 

Минэкономики, которыми удостоверяются подписи указанных лиц. 

5.3. Минэкономики готовит справки в соответствии с пунктами 2.3 и 3.4 настоящего Порядка. 

5.4. Справка-подтверждение подписывается министром экономики Республики Абхазия или 

уполномоченным лицом Минэкономики и скрепляется гербовой печатью этого министерства. На 

документах, подтверждающих возникновение у исполнителя или субподрядчика налоговых 
обязательств, делается отметка "Приложение к Справке-подтверждению от ___ _________ ____ N 

_________", ставится подпись уполномоченного лица Минэкономики, которая удостоверяется 

печатью этого министерства. 

5.5. Информация, приведенная в поданных документах, не подлежит разглашению. 

5.6. Основанием для отказа в выдаче Справки 1 или 2 является несоответствие поданных 
документов требованиям пункта 4 настоящего Порядка. 

5.7. Минэкономики ежемесячно до 8 числа предоставляет в органы государственного 

управления по контролю и надзору за соблюдением законодательства о налогах и сборах, контролю 
и надзору в области таможенного дела информацию относительно выданных справок-

подтверждений, необходимую для проведения сверки справок-подтверждений, которые будут 

подаваться плательщиками НДС в органы государственного управления по контролю и надзору за 

соблюдением законодательства о налогах и сборах, контролю и надзору в области таможенного 
дела. 

 

VI. УЧЕТ ОПЕРАЦИЙ, ОСВОБОЖДЕННЫХ ОТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 
В СООТВЕТСТВИИ С НАСТОЯЩИМ ПОРЯДКОМ 

 

6.1. В соответствии с предоставленными справками-подтверждениями налогоплательщики 
составляют в установленном порядке товарную накладную или акт выполненных работ по 



указанным операциям с отметкой "Без НДС". В этих документах указывается основание для 

освобождения от налогообложения (номер и дата справки). 

6.2. Налогоплательщики ведут отдельный учет операций, освобожденных от 

налогообложения. В сроки, предусмотренные законодательством, налогоплательщики подают в 

орган государственного управления по контролю и надзору за соблюдением законодательства о 
налогах и сборах по месту регистрации налоговую декларацию по налогу на добавленную 

стоимость, в которой в соответствующих разделах указываются операции, освобожденные от 

налогообложения. К декларации прилагается оригинал Справки-подтверждения, выданной 
Минэкономики. 

 

VII. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ 

ОБ ОТМЕНЕ СПРАВОК-ПОДТВЕРЖДЕНИЙ 
 

7.1. Минэкономики принимает решение об отмене справок-подтверждений в случае: 

- установления факта нецелевого использования товаров и услуг, указанных в настоящем 

Порядке, которые предоставляются за счет средств Инвестпрограммы; 

- недействительности документов, указанных в пункте 4.1 настоящего Порядка. 

Минэкономики в десятидневный срок предоставляет в центральные органы государственного 

управления по контролю и надзору за соблюдением законодательства о налогах и сборах, контролю 

и надзору в области таможенного дела, указанных в пунктах 2.1 и 3.2 настоящего Порядка, 
информацию относительно отмены Справки-подтверждения. 

 

VIII. КОНТРОЛЬ ЗА ПРАВИЛЬНОСТЬЮ ПРИМЕНЕНИЯ 
ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ УПЛАТЫ НДС ОПЕРАЦИЙ 

В СООТВЕТСТВИИ С НАСТОЯЩИМ ПОРЯДКОМ 

 

8.1. Орган государственного управления по контролю и надзору за соблюдением 
законодательства о налогах и сборах осуществляет проверку правильности применения 

освобождения от уплаты НДС операций, указанных в настоящем Порядке. 

 
IX. ОТЧЕТ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЛЬГОТ, 

ПРЕДУСМОТРЕННЫХ НАСТОЯЩИМ ПОРЯДКОМ 

 

9.1. Минэкономики ежеквартально в срок до 15 числа второго месяца, следующего за 
отчетным периодом, представляет в Кабинет Министров Республики Абхазия отчет нарастающим 

итогом в течение финансового года с указанием: 

- налогоплательщиков, освобожденных от налогообложения; 

- названия объекта инвестиционной программы; 

- совокупной суммы контракта; 

- суммы, подлежащей освобождению от налогообложения; 

- суммы, фактически освобожденной от налогообложения. 
 

X. ОТДЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 
10.1. Настоящий Порядок распространяется на финансовую помощь капитального характера 

в целях социально-экономического развития Республики Абхазия в части реализации 

общегосударственных вопросов. 

 
 



 

 
 

Приложение N 1 

к Порядку отнесения операций 
по ввозу товаров на таможенную территорию 

Республики Абхазия, 

реализации товаров и выполнению 

работ (оказанию услуг) 
на территории Республики Абхазия к не 

признаваемым объектам налогообложения 

налогом на добавленную стоимость, осуществляемых 
в рамках реализации мероприятий 

инвестиционных программ содействия 

социально-экономическому развитию Республики Абхазия 

и финансовой помощи в целях 
социально-экономического развития Республики Абхазия 

 
              СПРАВКА-ПОДТВЕРЖДЕНИЕ ДЛЯ ИСПОЛНИТЕЛЯ N__/____ 

о праве на освобождение от налогообложения операций налогоплательщиков по 

 поставке товаров и услуг, место поставки которых находится на таможенной 

     территории Республики Абхазия, осуществляемых в рамках реализации 
 мероприятий инвестиционных программ содействия социально-экономическому 

          развитию Республики Абхазия и финансовой помощи в целях 

           социально-экономического развития Республики Абхазия 

 

Мероприятие Инвестиционной программы (Финансовой помощи) 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

                     (название, регистрационный номер) 

 

Государственный заказчик __________________________________________________ 

 

Исполнитель 
___________________________________________________________________________ 

(идентификационный код (номер)) в соответствии с ЕГРЮЛ/ЕГРИП, полное 

наименование организации, индивидуальный налоговый номер налогоплательщика) 

 

Номер и дата государственного контракта ___________________________________ 

 

Сумма контракта ___________________________________________________________ 

 

Налоговая инспекция по месту регистрации налогоплательщика 

___________________________________________________________________________ 

 
Приложение: на ___ листах в ___ экземплярах. 

 

       Министр экономики Республики Абхазия 

       или уполномоченное лицо Минэкономики 

       _________ __________________________ 

       (подпись)    (инициалы, фамилия)  М.П. 

 
 

 

 

 
Приложение N 2 

к Порядку отнесения операций по ввозу товаров 

на таможенную территорию Республики Абхазия, 
реализации товаров и выполнению 



работ (оказанию услуг) на территории 

Республики Абхазия к не признаваемым объектам 
налогообложения налогом на добавленную стоимость, 

осуществляемых в рамках реализации мероприятий 

инвестиционных программ содействия 
социально-экономическому развитию Республики 

Абхазия и финансовой помощи в целях 

социально-экономического развития Республики Абхазия 

 
             СПРАВКА-ПОДТВЕРЖДЕНИЕ ДЛЯ СУБПОДРЯДЧИКА N__/____ 

о праве на освобождение от налогообложения операций налогоплательщиков по 

 поставке товаров и услуг, место поставки которых находится на таможенной 

     территории Республики Абхазия, осуществляемых в рамках реализации 

 мероприятий инвестиционных программ содействия социально-экономическому 

          развитию Республики Абхазия и финансовой помощи в целях 

           социально-экономического развития Республики Абхазия 

 

Мероприятие Инвестиционной программы (Финансовой помощи) 

___________________________________________________________________________ 

                   (название, регистрационный номер) 

 
Государственный заказчик __________________________________________________ 

 

Исполнитель 

___________________________________________________________________________ 

   (идентификационный код (номер)) в соответствии с ЕГРЮЛ/ЕГРИП, 

      полное наименование организации, индивидуальный налоговый 

                         номер налогоплательщика) 

 

Номер и дата государственного контракта ___________________________________ 

 

Сумма контракта ___________________________________________________________ 
 

Налоговая инспекция по месту регистрации налогоплательщика 

___________________________________________________________________________ 

 

Субподрядчик 

___________________________________________________________________________ 

      (идентификационный код (номер)) в соответствии с ЕГРЮЛ/ЕГРИП, 

           полное наименование организации, индивидуальный 

                   налоговый номер налогоплательщика) 

 

Номер и дата субконтракта _________________________________________________ 

 
Сумма субконтракта ________________________________________________________ 

 

Налоговая инспекция по месту регистрации налогоплательщика 

___________________________________________________________________________ 

 

Приложение: на ___ листах в ___ экземплярах. 

 

      Министр экономики Республики Абхазия 

      или уполномоченное лицо Минэкономики 

 

      _________ ___________________________ 
      (подпись)     (инициалы, фамилия) 

 

М.П. 
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